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1 Úvod

Pro každý podnikatelský subjekt je jedním z klíčových ukazatelů vývoje podniku

účetnictví. V podmínkách české legislativy upravuje účetnictví Zákon č. 563/1991 Sb.

o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů a též České účetní standardy. K náhledu

a zobrazení pohledu o hospodaření a ekonomické činnosti podniku slouží výkazy, jež

má účetní jednotka za povinnost uvádět. Mezi tyto výkazy zařazujeme Rozvahu a Vý-

kaz zisku a ztráty.

Pro sestavení jednotlivých výkazů musíme nejprve jednotlivé účty uzavřít, jedná se

tedy o účetní uzávěrku. Samotnému procesu uzavření účetních knih předchází uvedení

účetnictví do takového stavu, aby podávalo věrný a poctivý obraz o situaci, ve které

se účetní jednotka nachází. Pod pojmem účetní uzávěrka rozumíme souhrn postupů

a činností zajišťujících úplnost a správnost informací v účetních knihách a jejich ná-

sledné uzavření.

Následná účetní závěrka je vrcholem prací v účetní jednotce za dané účetní období.

Výkazy účetní závěrky – Rozvaha a Výkaz zisku a ztráty jsou hlavním a klíčovým

dokumentem. Účelem účetní závěrky je podat zainteresovaným subjektům i veřejnosti

informace o finančním a majetkovém stavu účetní jednotky. Účetní jednotky tyto výka-

zy následně zveřejňují ve sbírce listin obchodního rejstříku. Účetní závěrka slouží též

jako podklad pro výpočet a určení výše daně z příjmů právnických osob.

Každý podnikatelský subjekt má za cíl snížení daňové povinnosti pomocí daňové op-

timalizace. Pod pojmem daňová optimalizace rozumíme legální způsob, jímž jde snížit

základ daně a následně konečnou výši daně, kterou je podnikatelský subjekt povinen

zaplatit.

Cílem mé diplomové práce je zhodnocení průběhu účetní uzávěrky a závěrky ve vy-

braném podniku, výpočet daně z příjmu a následný návrh daňové strategie pro vybraný

hospodářský subjekt. V první části se zaměřím na vysvětlení základních pojmů, popis

jednotlivých výkazů a zmíním se též o účetním auditu. Druhá část diplomové práce bu-

de zaměřena na popis jednotlivých položek Rozvahy a Výkazu zisku a ztráty popisova-

ného hospodářského subjektu za účetní období 2010, 2011 a 2012. Následovat bude

porovnání vybraných položek výkazů mezi popisovanými účetními obdobími
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a zhodnocení jejich vývoje. Poslední část je věnována daňové optimalizaci. Konkrétně

půjde o návrh několika možností, jak legálním způsobem ovlivnit základ daně a výši

daňové povinnosti, jejich následné zhodnocení a návrh daňové strategie, kterou by moh-

la společnost uplatnit v následujících letech.
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2 Literární přehled

2.1 Popis průběhu účetní závěrky

2.1.1 Účetní závěrka – obecné informace

Účetní závěrka je společně s výroční zprávou jedním z hlavních dokumentů, ze kte-

rého externí uživatelé mohou čerpat informace týkající se finanční stránky účetní jed-

notky. Informace obsažené v účetní závěrce mají být spolehlivé, srozumitelné, srovna-

telné a významné. Jejich funkcí je věrně nastínit stav majetku, zdrojů krytí majetku

a výsledek hospodaření za stanovené účetní období, kterým je ve většině případů kalen-

dářní rok. Tyto informace představují a ukazují ucelený obraz o účetní jednotce.

Zveřejňované informace slouží nejen pro vedení firmy či účetní jednotky, ale také pře-

devším pro externí uživatele, kterými jsou například investoři, dodavatelé, odběratelé,

banka, stát, zaměstnanci či veřejnost. [1] [3] [7]

Výkazy účetní závěrky lze rozdělit na povinné a nepovinné. Mezi povinné účetní

výkazy patří:

 Rozvaha (poskytuje informace o struktuře a stavu aktiv a pasiv, tj. majetku

a zdrojů jeho krytí)

 Výkaz zisku a ztráty (slouží jako přehled o struktuře a celkové výši nákladů

a výnosů a výsledku hospodaření)

 Příloha (obsahuje informace o účetní jednotce, podrobněji se věnuje určitým

informačním prvkům, jež obsahuje závěrka, a použité účetní metody)
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Mezi výkazy účetní závěrky můžeme také přiřadit:

 Přehled o finančních tocích (slouží k určení údajů o peněžních příjmech

a výdajích, zda je účetní jednotka schopna utvářet peněžní hotovost)

 Přehled o změnách vlastního kapitálu (v němž jsou obsaženy informace

o snížení či zvýšení vlastního kapitálu za účetní období) [4]

Nároky a požadavky týkající se účetní závěrky jsou zahrnuty v zákoně

563/1991 Sb. o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, dále také ve vyhlášce

500/2002 Sb., z části také v Českých účetních standardech určených pro podnikatele

a v mezinárodních standardech účetnictví IFRS. [2]
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2.1.2 Sestavování a zveřejňování účetní závěrky

Účetní závěrku sestavují účetní jednotky podle zákona o účetnictví v plném či zjed-

nodušeném rozsahu. Ve zjednodušeném rozsahu mohou sestavovat účetní závěrku

účetní jednotky, jež nemají povinnost ověření účetní závěrky auditorem. Výkazy

v plném rozsahu mají za povinnost sestavovat akciové společnosti a účetní jednotky,

které mají ze zákona danou povinnost auditu. Ve zjednodušeném rozsahu mohou

sestavovat účetní závěrku ostatní účetní jednotky, pokud se tak dobrovolně rozhodnou.

Před sestavením účetní závěrky jsou nutné přípravné práce, které s účetní závěrkou sou-

visejí, následně uzavření účtů, a to převodem jejich zůstatků na Účet zisku a ztráty –

710 a na Konečný účet rozvažný – 702.

Po zjištění konečných zůstatků na rozvahových účtech uzavřeme účty s konečnými

zůstatky na straně Má Dáti (tzv. aktivní účty) zaúčtováním: 702/AÚ (daný aktivní účet).

Naopak rozvahové účty, jež mají konečné zůstatky na straně Dal (tzv. pasivní účty)

uzavřeme zaúčtováním: PÚ (daný pasivní účet)/702. V případě nákladových a výnoso-

vých účtů účtujeme konečný zůstatek na účet 710. Nákladové účty uzavíráme

zaúčtováním 710/NÚ (nákladový účet) a výnosové účty uzavíráme účtováním: VÚ/710.

Pokud je konečný zůstatek na účtu 710 na straně Dal – hovoříme, že výsledek hospoda-

ření je zisk, který zaúčtujeme zápisem 710/702. Jestliže se konečný zůstatek nachází

na účtu 710 na straně Má Dáti, je výsledkem hospodaření ztráta, jež se zaúčtuje

702/710. [2]

Rozlišujeme také různé druhy účetní závěrky a to:

 řádnou účetní závěrku, která je sestavována vždy k rozvahovému dni

 mimořádnou účetní závěrku, jež se sestavuje pouze v mimořádných situacích

jako například pokud se ruší účetní jednotka

 mezitímní účetní závěrku, která je sestavována i v průběhu účetního období

zejména v případech, kdy si to vyžadují zvláštní právní předpisy

 konsolidovanou účetní závěrku. Tato účetní závěrka je sestavována za určitou

skupinu podniků
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Účetní závěrka se odevzdává společně s přiznáním k dani z příjmu finančnímu

úřadu. Termín odevzdání účetní závěrky za předchozí účetní období je 31. březen

následujícího roku, a to pro účetní jednotky sestavující účetní závěrku bez povinné-

ho auditu. Pro účetní jednotky, jimž daňové přiznání sestavuje daňový poradce

a mají ze zákona povinný audit, je mezní termín odevzdání účetní závěrky posunut

do 30. června následujícího roku [1] [9]
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2.1.3 Zásady při sestavení účetní závěrky

Pro sestavování účetní závěrky existují určitá všeobecně uznávaná pravidla či zása-

dy. Tyto zásady poté umožňují, aby účetní závěrky byly postaveny v mezinárodním

srovnání na jednotné úrovni a základě.

Zásady pro sestavování účetní závěrky jsou:

1) Věrné a poctivé zobrazení

2) Nepřetržité trvání účetní jednotky

3) Přednost obsahu před formou

4) Stálost účetních metod

5) Zákaz kompenzace

6) Významnost

7) Periodicita

8) Oceňování v historických cenách

9) Realizace výnosu

10) Konzistentnost mezi účetními obdobími

Účetní závěrka musí zahrnovat jméno a příjmení účetní jednotky či obchodní firmy,


[…]


období 2010 a 2011 v téměř nezměněném stavu. Zhoršení v oblasti tržeb nastalo mezi

lety 2011 a 2012, kdy výše zmíněné tržby poklesly o necelých 13%. Mezi další

podstatnou složku lze zařadit náklady na prodané zboží, u nichž podobně jako u tržeb

za zboží došlo v období 2010 a 2011 pouze k nepatrné změně. Tato změna byla mezi

lety 2011 a 2012 již více patrná, jelikož došlo ke snížení nákladů na prodané zboží

o téměř 22%. Výkonová spotřeba zaznamenala mezi všemi popisovanými roky nárůst.

Největší význam mají pro účetní jednotku následující položky výkonové spotřeby:

ostatní služby (odbytové náklady a dopravné) a cestovné. Výsledek hospodaření

za provozní činnost měl bohužel klesající charakter, a to při porovnání všech
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sledovaných účetních obdobích. Tento pokles byl zapříčiněn poklesem přidané hodnoty

a především též poklesem tržeb za zboží, což nebylo zmírněno ani příznivou změnou

některých nákladových položek. Finanční výsledek hospodaření vyšel ve všech třech

sledovaných účetních obdobích záporný, a to zejména díky ostatním finančním

nákladům. Ostatní finanční náklady byly zejména v roce 2010 vysoké, v dalších letech

měly sestupný trend, ovšem i nadále zůstal finanční výsledek hospodaření záporné číslo.

Díky tomu, že záporná hodnota finančního výsledku hospodaření byla vyšší

než provozní výsledek hospodaření, nepodařilo se ani v jednom z popisovaných roků

dosáhnout kladného výsledku hospodaření za běžnou činnost. Nejpříznivější hodnota

této položky Výkazu zisku a ztráty byla zaznamenána v roce 2011. Účetní jednotka

vykazovala ve všech sledovaných letech též mimořádný výsledek hospodaření, jenž byl

sice ve všech letech kladný, ovšem měl sestupnou tendenci. Jak již bylo zmíněno výše,

dosáhla účetní jednotka v roce 2010 a 2011 hospodářského výsledku – zisk. Zisk

po zdanění činil v roce 2010 53 878,85 Kč a v roce 2011 36 523,33 Kč. V roce 2012

se společnost dostala do ztráty, jež byla 37 437,77 Kč. Příčinu lze hledat ve finančním

výsledku hospodaření – konkrétně ve vysokých ostatních finančních nákladech.

Provozní výsledek hospodaření je sice v kladné hodnotě, ovšem ne v takové výši,

aby pokryl zápornou hodnotu finančního výsledku hospodaření.

Další částí diplomové práce je návrh možností daňové optimalizace a následné

daňové strategie. Mezi možnosti daňové optimalizace byly navrženy 3 varianty,

a to daňová optimalizace pomocí odpisů, poskytnutí daru a zaměstnání pracovníka

se změněnou pracovní schopností.

U možnosti daňové optimalizace pomocí odpisů, je porovnáno rovnoměrné

a zrychlené odpisování, a tím i ovlivnění výsledku daňové optimalizace.

Dle provedených výpočtů by bylo pro společnost výhodnější odpis osobního automobi-

lu pomocí zrychlených odpisů, při jejichž využití by v prvních třech letech odepisování

dosáhla firma daňové úspory. Tento fakt by byl prospěšný zejména v roce 2012. Druhou

variantou bylo poskytnutí daru ve výši 3 500 Kč na veřejně prospěšné účely,

jenž by vedlo ke snížení daňové povinnosti o 760 Kč. Poslední navrhovanou variantou

bylo zaměstnat osobu se změněnou pracovní schopností. Daná varianta by vedla

za daných podmínek k největší daňové úspoře 9 300 Kč.
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Z výše uvedených variant lze společnosti doporučit zaměstnat pracovníka

se změněnou pracovní schopností, jelikož dochází k největší daňové úspoře.

Této variantě je příznivě nakloněn též fakt, že v roce 2013 odchází do důchodu jeden

ze zaměstnanců. Poskytnutí daru na veřejně prospěšné účely i zrychlená forma

odepisování jsou též přínosnými variantami. Příznivou variantou daňové strategie je též

kombinace zmíněných možností daňové optimalizace.
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9 Summary

The main target of my diploma work is the evaluation of the financial statements

course and the statements in a certain company, the calculation of the income tax and

the draft tax strategy for the business entity. The entity, established in the year 1996, did

not wish to be mentioned. The headquarters is in České Budějovice. Their legal form of

business is a limited company and their Scope of business is „ Purchase of goods for

resale and sale“.

At the beginning of the practical part I describe the individual ithems of the financial

statements for the years 2010, 2011 and 2012. The following is findings profit, its

subsequent transformation and the calculation of taxes of corporate income. The

company reported earings before tax – a profit in the years 2010 and 2011. In the year

2010 65 088, 45 CZK and in the year 2011 46 023,33 CZK. The year 2012 marked the

profit before tax – loss 37 437,77 CZK. After the post-treatment and transformation

profit a tax was calculated: the year 2010 - 11 210 CZK, for year 2011 - 9 500 CZK

and the year 2012 - 13 300 CZK. The subsequent profit after tax amounted to 53 878,85

CZK - profit in the year 2010, in the year 2011 - 36 523,33 CZK – profit, but in the

year 2012 loss - 37 437, 77 CZK. The cause of this loss is that the financial result is a

negative value and the operating profit failed to offset this loss.

The last part of the practical part is tax optimalization and design stratetgy.

I suggested 3 options: tax optimalization by way of depreciation, the donations to good

causes and employment of workers with reduced working capacity. All these

variantions have led to a reduction in the overall tax. The greatest tax savings would be

in the case of worker with reduced working capacity. The combiantion of these options

also appeal to be optimal.

Keywords: financial statements, balance - sheet, profit and loss, profit, tax

optimalization, tax base, tax
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