Posudek oponenta diplomové práce

<i>Autor (jméno, příjmení):</i> Bc. Zuzana Matoušková
<i>Název diplomové práce:</i> Účetní uzávěrka a závěrka ve vybraném hospodářském subjektu se zaměřením na zjištění výsledku hospodaření a optimalizaci daně z příjmů
<i>Studijní obor:</i> Účetnictví a finanční řízení podniku
<i>Fakulta/katedra:</i> Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí
<i>Oponent diplomové práce:</i> Štěpánka Irmišová Ing.
<i>Obor profesního působení:</i> účetnictví

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 100 %
- 2. Logická struktura práce:* 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 100 %
- 4. Metodologický postup:* 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 100 %
- 6. Praktický přínos práce:* 100 %
- 7. Práce s literaturou:* 100 %
- 8. Formální stránka:* 75 %

Závěr

Výsledek: 93.75 bodů

Hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce: Téma práce v obecné části bylo zpracováno přehledně a vyčerpávajícím způsobem. V praktické části byly u konkrétní firmy popsány a porovnány rozvahové a výsledkové ukazatele, a navržena daňová optimalizace s cílem snížení daňové povinnosti. Z pohledu této firmy jsem ohodnotila bod 1) důležitostí na úrovni 100%. Pro tuto firmu může být navržená optimalizace určitě přínosná a významná. Práce obsahuje drobné překlepy v textu, které však nesnižují obsahovou hodnotu a celkovou výbornou úroveň práce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí: Ve všech porovnávaných letech jsou na účtu 518 účtovány náklady na vyúčtování provize dealerům. O jaké konkrétní náklady se jedná? Z jakého důvodu doznaly tyto náklady v roce 2012 snížení v porovnání s předchozími lety? Jaký konkrétní přínos pro firmu měla účast na výstavě Koelnmesse v Německu?

Datum: 05. 05. 2013

Podpis oponenta diplomové práce:

Ing. Miroslav Štěpánek